
 
 

Deliberazione n. 5/2018 

 

1/4 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

Il giorno 8 del mese di febbraio dell’anno 2018 in seduta ordinaria come da convocazione n. 2 del 

29 gennaio 2018 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto:  
  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere  X 

Antonino MOLINARO Consigliere X  

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI = = = 

Antonino MOLINARO X   

Massimiliano MONNANNI X   

 

Assistito, in qualità di Segretario verbalizzante, dal Funzionario Responsabile del settore socio-

educativo-assistenziale, Dott.ssa Francesca Pitucco, ha adottato la seguente  

DELIBERAZIONE N. 5 DELL’8 FEBBRAIO 2017 

MODIFICA RAPPORTO CONTRATTUALE PER LA PROFESSIONALITA’ DI 

SEGRETARIO GENERALE - VARIAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 46 DEL 20 

DICEMBRE 2017 E STIPULA CONTRATTO PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE 

CON IL DR. GIANFRANCO RINALDI  

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 



 
 

Deliberazione n. 5/2018 

 

2/4 

VISTO l’art. 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm., concernente l’elenco delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

PREMESSO 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 adottata nella seduta del 29 

settembre 2016, per le motivazioni in essa contenute che si richiamano integralmente nel 

presente atto, è stata approvata la Convenzione regolante i rapporti fra gli IRAS ed il Centro 

regionale S. Alessio - Margherita di Savoia per i ciechi, per la gestione condivisa del 

rapporto di lavoro con il Dr. Gianfranco Rinaldi, dirigente di ruolo di prima fascia della 

predetta Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza, per un periodo di mesi tre, a far 

data dal 1 ottobre 2016 e con scadenza 31 dicembre 2016, affidando al medesimo il ruolo, le 

mansioni e la responsabilità, per il periodo sopra descritto, di Segretario Generale dell’Ente; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 108 del 10 novembre 2016 il Sant’Alessio 

ha provveduto alla ratifica di detta Convenzione; 

- che con Ordinanza del Presidente n. 31 del 29 dicembre 2016, ratificata con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 nella seduta del 12 gennaio 2017, è stata prorogata, 

per le motivazioni in essa contenute, la Convenzione con il sopracitato Centro regionale S. 

Alessio, per l’utilizzazione condivisa della professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in 

qualità di Segretario Generale presso gli IRAS, per ulteriori tre mensilità, alle medesime 

precedenti condizioni contrattuali, con decorrenza 1 gennaio - 31 marzo 2017; 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20 marzo 2017 è stata 

prorogata la Convenzione con il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i 

ciechi, per l’utilizzazione condivisa della professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in 

qualità di Segretario Generale, fino al 30 giugno 2017;  

- che con Ordinanza del Presidente n. 4 del 27 giugno 2017 è stata prorogata la Convenzione 

con il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i ciechi, per l’utilizzazione 

condivisa della professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario Generale, 

fino al 30 settembre 2017; 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 26 settembre 2017 è stata 

prorogata la Convenzione con il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i 



 
 

Deliberazione n. 5/2018 

 

3/4 

ciechi, per l’utilizzazione condivisa della professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in 

qualità di Segretario Generale, fino al 31 dicembre 2017; 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46  del 20 dicembre 2017 è stata 

prorogata la Convenzione con il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i 

ciechi, per l’utilizzazione condivisa della professionalità del dr. Gianfranco Rinaldi in 

qualità di Segretario Generale, fino al 31 marzo 2018; 

- che in data 26 gennaio u.s. è pervenuta nota, acquisita in atti prot. n. 174, dal Centro 

regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i ciechi che comunica il consenso alla proroga 

della gestione condivisa del rapporto di lavoro con il Dr. Gianfranco Rinaldi, dirigente di 

ruolo di prima fascia della predetta Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza fino al 

31 gennaio 2018, in considerazione  dell’intervenuto incarico a capo al dr. Rinaldi in qualità 

di Segretario Generale degli ISMA, giusta Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

degli ISMA n. 8 del 16 gennaio 2018; 

 ATTESO che risulta necessario assicurare, a fronte dell’aumento delle attività assistenziali e delle 

ulteriori attività definite nel Documento programmatico di indirizzi per il triennio 2016-2018, 

un’adeguata opera di impulso, coordinamento e supporto degli uffici e dei servizi in un’ottica 

sistemica di rispondenza, perseguimento e realizzazione degli obiettivi individuati dall’organo di 

amministrazione nello svolgimento dei compiti attribuiti dallo Statuto, ed al fine di non 

compromettere l’ordinaria gestione delle attività dell’Ente; 

TENUTO CONTO della persistente assenza del Funzionario Responsabile di Amministrazione e 

Contabilità; 

RITENUTO pertanto di procedere alla variazione della Deliberazione n. 46 del 20 dicembre 2017 e 

alla stipula di contratto di prestazione d’opera occasionale con il dr. Gianfranco Rinaldi per la 

funzionalità del ruolo di Segretario Generale, a far data dal 14 febbraio p.v. fino al 31 marzo 2018; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 cui è appostata adeguata 

disponibilità; 

VISTA la Legge n. 17 luglio 1890 n.6972; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 



 
 

Deliberazione n. 5/2018 

 

4/4 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. di procedere alla variazione della Deliberazione n. 46 del 20 dicembre 2017 e alla stipula di 

un contratto di prestazione d’opera occasionale con il dr. Gianfranco Rinaldi in qualità di 

Segretario Generale, per il periodo che va dal 14 febbraio p.v. fino al 31 marzo 2018; 

2. di riconoscere al dott. Gianfranco Rinaldi un compenso di € 5.000,00, compresivi di IVA di 

legge, per la prestazione de qua; 

3. di impegnare le somme corrispondenti all’onere relativo sui seguenti capitoli ed articoli dell’ 

esercizio finanziario 2018: 

- Cap. 5 art. 2 “Personale dipendente”; 

- Cap. 5 art. 5 “Oneri riflessi”. 

 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete  

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla  

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni 

            

  Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale 

                   f.to Dott.ssa Francesca Pitucco 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 9 

febbraio 2018 

          

Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale 

      f.to Dott.ssa Francesca Pitucco 

 


